
Sapattivapaalle: 

ELÄMÄN LAATUA 
SUURILLE IKÄLUOKILLE 

Viime kuukausien aikana aikuiskoulutuksen kehittämisessä on 
vihdoinkin siirrytty vuosikausia kestäneiden suunnitelmien parista 
käytännön toimiin. Aikuiskoulutuksen opintososiaalisen tuen 
edistyminen on nyt kiistaton tosiasia. Samanaikaisesti kun ope-
tusministeriö on aktivoitunut aikuiskoulutuksen opintososiaalisen 
tuen uudistamiseen jätti tammikuussa sosiaali- ja terveysministe-
riön asettama sapattivapaatoimikunta mietintönsä. 

Mietinnöllä on paljon yhtymäkohtia aikuis-
koulutukseen ja sen lähtökohdatkin ovat pal-
jolti yhtäläiset niin ammatillisen kuin muun-
kin aikuiskoulutuksen kehittämisen kanssa. 

Sapattivapaa on käsitteenä tuore, mutta sa-
malla uusi kiehtova mahdollisuus edistää yksi-
löiden hallintaa omasta elämästään. Toisin 
kuin aikuiskoulutuksen kehittämisessä, eivät 
sapattivapaan suunnittelussa työntekijäin ja 
työnantajien väliset ristiriidat vielä asian käsit-
telyn tässä vaiheessa päässeet näkyville. Osasyy-
nä tähän on varmaankin myös toimikunnan 
kokoonpano. Suomen Akatemian tutkimus-
johtajan Elisabeth Helanderin luotsaamassa sa-
pattivapaatoimikunnassa oli dosemeilla enem-
mistö eikä "tupolevilla" ollut toimikunnassa 
edustusta. 

Mikä on sapattivapaa? 
Sapattivapaa on työssäkäyville tarkoitettu vä-

hintään muutaman kuukauden vapaajakso jo-
ko kerran työuran aikana tai määräajoin toistu-
vana. Sapattivapaan käyttötarkoitus on vapaa. 

Toimikunta perustelee sapattivapaa toisaalta 
yhteiskunnallisin toisaalta yksilöllisin perus-
tein. Edellisistä tärkeimmiksi muodostuvat työ-
markkinapoliittiset syyt: pelko väestön ennen-
aikaisesta paosta eläkkeelle ja pyrkimys työvoi-
man liikkuvuuden ja ammattitaidon paranta-
miseen. 
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Toisin kuin eräissä muissa Euroopan maissa 
ei meillä sapattivapaata juurikaan painoteta 
keinona työttömyyden piilottamiseksi. 

Myös hoivatyön piirissä sapattivapaalla näh-
dään tehtäviä. Ikääntyvien ja sairaiden suku-
laisten hoitaminen voisi myös olla eräs sapatti-
vapaan käyttömuoto. Yksilöllisinä perusteina 
tuodaan esiin opiskelun ja kuntoutuksen lisäksi 
vapautuminen työstä, elämän uusien vaihtoeh-
tojen ja mielekkyyden kaikinpuolinen lisäämi-
nen keskellä aktiivia työikää. 

Strategia 
Toimikunta esittää kustannusvastuuta sille, 

joka saa hyödyn sapattivapaasta. Toteuttaminen 
pyritään aikaansaamaan mahdollisimman pi-
kaisesti ja helposti lähinnä jo olemassa olevia 
työaikaan ja vapaaseen liittyviä järjestelmiä ke-
hittämällä. Tällä tavoin pyrittäisiin myös pitä-
mään sapattivapaasta aiheutuvat kustannukset 
kohtuullisina. Näin sapattivapaan käyttötarkoi-
tusten ohella myössen rahoittamiskeinot olisi-
vat monimuotoisia.

Lainsäädännöllä tulisi jokaiselle palkansaa-
jalle taata 10 vuoden työrupeaman jälkeen oi-
keus enintään 12 kuukauden sapattivapaaseen, 
joka voitaisiin toteuttaa myös jaksoittaisena. 
Tämän jälkeen em. oikeus uusiutuisi taas seit-
semän työvuoden kuluttua. Hyödynsaajan kus-
tannusvastuun täydennykseksi toimikunta esit- 139 
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tää vuosilomasta, muista vapaista ja ylitöistä 
säästämistä eräänä sapattivapaan rahoitusmuo
tona. Myös lomarahaa keräämällä sekä säästö
jen verotuskohtelulla voitaisiin edistää sapatti
vapaan rahoitusta. 

Mielenkiintoinen on toimikunnan esitvs 
eläkkeen ennaltakäytöstä sapattivapaasee�. 
Tällöin 40-54-vuotiaalle palkansaajalle voitai
siin antaa vuoden mittaisen sapattivapaan aika
na 30 prosenttia varsinaisesta palkasta. Seu
rauksena olisi vanhuuseläkkeen määrän alene
minen 6-7 prosenttiyksikköä. Tähän järjestel
mään voitaisiin myös liittää eläkkeelle siirtymi
sen myöhentäminen, jolloin em. vähennys vas
taavasti poistuisi. 

Aikuiskoulutus 

Opintovapaalaki vuodelta 1979 oli ensim
mäinen konkreetti, laajempi yleinen toimi 
edistettäessä työssä käyvän väestön aikuiskoulu
tukseen osallistumista. Se loi oikeuden irrot
tautua työstä opintoja varten. Lähes kymmenen 
vuotta saatiin odottaa aikuisopintorahaa (ko
keilu vuodesta -87) ja uusinta tulokasta, am
mattikoulutusrahaa. 

Sapattivapaatoimikunta käsittelee varsin 
seikkaperäisesti nimenomaan aikuiskasvatusnä • 
kökulmaa sapattivapaan käyttömuotona. Se 
esittää sekä opintovapaan ehtojen väljentämistä 
että myös aikuisopintorahan korottamista vli 
1990 tupossa sovitun 2 5 prosentin. Tekstissä 
puhutaan 40 prosentin aikuisopintorahasta. 
Aikuisopintotuen kehityksen nykyvaihe edel
lyttää kuitenkin oman laajemman analyysinsä, 

jonka perusteelliseen käsittelyyn ei tässä yhtey
dessä ole mahdollisuutta. 

Arviointia 

Huoli työvoiman riittävyydestä ja sen laadun 
ylläpitämisestä on varmasti vauhdittanut tä
män mietinnön ilmestymistä. Suurten ikäluok
kien elämäntilanne ja pyrkimykset sen yksilölli
seen hallintaan vaurastuneessa hyvinvointiyh
teiskunnassa näyttävät luovan perustaa toimi
kunnan ehdotuksille. 

Toisin kuin vielä 70-luvun monissa niin 
koulutus- muunkin yhteiskuntapolitiikan alu
eiden mietinnöissä ei sapattivapaata ole lähdet
ty kehittämään tasa-arvoisuuden, vaan pikem
minkin yksilöllisen erilaisuuden perustalta. 
Onk.in oletettavaa, että toteutuessaan toimi
kunnan ehdotukset tulevat työvoimapoliittisen 
ja koulutuspoliittisten tavoitteiden lisäksi to
teuttamaan vaurastuneiden keskiryhmien elä
mäntapaan ja -tyyliin liittyviä pyrkimyksiä. 
Tässäkin mietinnössä heijastuu 80-luvun suuri 
linja, jossa perinteinen työväestö yhteiskuntaa 
uudistavana voimana ja aloitteentekijänä on 
menettänyt asemansa hyvinvoiville keskiryh
mille. 

Sapattivapaan pikainen toteuttaminen koi
tuisi silti siunaukseksi niin yhteiskunnalle kuin 
myös väestön enemmistölle. 
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